REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DA CIR/2022 1

 2

Aos doze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois (12/04/2022), às 3

nove horas (09:30h), no Auditório da UNOPAR, localizado à Praça 14 de 4

maio, nº 21, Bairro Bela Vista, município de São Felix do Coribe-Ba 5

obedecendo todos os protocolos de prevenção da COVID 19, inicia a 3ª  6

Reunião Presencial da CIR da Região Saúde de Santa Maria da Vitória/Ba, com 7

as presenças de 08 Gestores municipais e 01  membro efetivo regional, sendo  8

eles: Marcélio Magno Magalhães da Silva – Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da 9

Lapa; Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS Canápolis; Maria de Lurdes Neves 10

Sodré – SMS Correntina; Valdeir Brito de Santana – SMS Jaborandi; Carlos Ariel 11

Cardoso Texeira – SMS Santana; Ana da Silva Ferreira – SMS São Félix do 12

Coribe; Manoela Cardoso Cirqueira – SMS Serra do Ramalho; Davi Oliveira 13

Nunes– SMS Sitio do Mato; Rubenilda Pereira de Melo Miranda – Membro 14

Efetivo Regional. 15

Marcélio – Coord. Adjunto – SMS de Bom Jesus da Lapa, inicia a reunião 16

presencial da CIR dando boas vindas e em seguida apresenta o coordenador do 17

LMRR de Bom Jesus da Lapa que veio prestar esclarecimento sobre os fluxos e 18

rotina dos exames realizados pelo LACEN. A fala passa para o Coordenador do 19

LMRR de Bom Jesus da Lapa, o mesmo inicia falando das reformas e 20

adaptações que alguns LMRR’s vêm passando para a melhoria do atendimento 21

aos municípios, fala da logística dos municípios e das dificuldades dos mesmos 22

em enviar amostras e sugere que os mesmos adequem essa logística no 23

transporte da hemodiálise que transporta os pacientes para Bom Jesus da Lapa, 24

fala que entende a dificuldades dos municípios, mas que também entende que 25

existem algumas falhas do LACEN, reforça a importância da realização  dos  26

exames de demanda em saúde pública, da transição que os LMRR’s  vêm 27

enfrentando por conta da mudança na licitação estadual onde encerrou o 28

contrato de prestador com a empresa PNH e nova empresa  é a Roche e que a 29

redução de materiais e insumos para a realização dos exames ocorreu por conta 30

do encerramento desse contrato. Fala também da ausência do envio de 31

amostras por parte de alguns municípios que realizam exames na rede particular 32

e que estes têm valores que onera o município que os mesmo vendem  os 33

serviços em uma tabela exorbitante de custo muito alto, apresenta também o 34

painel de exames com a produção dos municípios, fala de Côcos que se 35

desligou do LACEN, porém poderá retornar a qualquer momento que manifestar 36

interesse o LACEN está de portas abertas para recebê-lo, fala também da 37

qualidade do GAL com plataforma robusta o que facilita o acompanhamento dos 38

exames, explica o motivo de atraso em alguns resultados de exames, onde os 39

municípios lançam uma bancada de exames no GAL e só encaminham as 40

amostras com 30 ou 60 dias de atraso desses cadastros e os gestores ficam 41

cobrando resultados, explica sobre o fluxo rotineiro do LACEN na análise das 42

amostras e que tem realizado análise exames que não  são de rotina do serviço 43

e que estes vêm da Atenção Básica dos municípios e que não parou de receber 44

amostras de demanda de saúde pública e nem descartou nenhuma por falta de 45

insumos, que realiza as alíquotas desses e encaminha para o LACEN- Salvador, 46

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

em maio fará visitas nos postos de coletas dos municípios para ver as estruturas 47

e equipamentos, fala que o LACEN- Salvador estar comprando cadeiras de 48

coletas, pois, alguns laboratório municipais e postos de coletas estão bem 49

sucateados, chegou bastante  Kits para realização dos exames das arboviroses,  50

que a regularização dos exames de rotina está previsto para o mês de maio 51

quando a empresa Roche inicia o repasse dos insumos  e materiais.  Cita o 52

Laboratório de Correntina que tem estrutura e maquinários muito antigo e que 53

têm muita rotatividade de exames. Também cita o Laboratório de Serra do 54

Ramalho e faz elogio a equipe, Américo – coord. Do LMRR Bom Jesus da Lapa 55

encerra sua fala agradecendo e se colocando a disposição dos SMS’s. Carlos 56

Ariel – SMS de Santana, fala do PEC na Atenção Básica da presença dos 57

médicos em solicitara variedades de exames muitas vezes sem critérios o que 58

dificulta para o município o envio dessas amostras. Valdeir – SMS de Jaborandi 59

fala da necessidade de triar essas solicitações de exames e avaliar a 60

necessidade destes. Marcélio – SMS Bom Jesus da Lapa e Coord. Adjunto, 61

reforça a fala de Valdeir para a triagem dessas solicitações considerando as 62

urgências e emergências e que exames de alta complexidade é de 63

responsabilidade do Estado.  Marcélio – SMS Bom Jesus da Lapa e coord. 64

Ajunto, continua a fala e apresenta as Pautas para Aprovação:  65

✓ Solicitação de Aprovação de Comando Único do Município de 66

Canápolis – SMS Danilo Montalvão Nunes Neves – APROVADO; 67

✓ Solicitação de Credenciamento de Cirurgia de Laqueadura Tubária e 68

Vasectomia no Hospital Mãe Simôa no município de Canápolis - SMS 69

Danilo Montalvão Nunes Neves – APROVADO; 70

✓ Solicitação de Aprovação de Comando Único do Município de Sítio 71

do Mato – SMS Davi Oliveira Nunes – APROVADO. 72

Rubenilda – Membro Efetivo Regional – técnica referência Saúde Mental, fala da 73

mudança da data da Conferência de Saúde Mental e solicita os contatos dos 74

Membros do CMS, diz que a nova data da conferência será informada em breve. 75

Marcélio – SMS Bom Jesus da Lapa e coord. Ajunto, retoma a fala e informa 76

sobre as cirurgias eletivas que está aguardando sair a portaria para novas 77

cirurgias além do elenco já existente na lista, fala do contrato de ortopedia 78

aguardando publicar portaria, receberá valor por AIH, tem 10 leitos reservado 79

para ortopedia. A fala passa para Verônica – Apoiadora COSEMS, que inicia os 80

seguintes informes: 1 - Solicitação de registro das doses de vacina covid no BI, 81

principalmente D2 da Pfizer Pediátrica está em descrepância em relação D1, 82

apresenta o painel de coberturas e pede realizar busca de faltosos e atualização 83

do BI;. 2 – Atualização dos Instrumentos de Gestão Municipal, prorrogado o 84

prazo SIOPS 2021 para 01/04/2022 com último prazo estendido para  85

02/05/2022 com perda de recurso financeiro; 3 – Previne Brasil – COCAB das 3 86

regiões de Saúde do Oeste, financiamento mudou em relação aos indicadores 87

dividido quadrimestre, reduzindo  o tempo de avaliação da produção, não 88

cumprimento redução de recurso financeiro; 4 – Oficina Macrorregional com 89

Gestores Municipais para Escuta da Atenção Básica, evento web será realizado 90

pelo COSEMS, dia 24/04/2022 às 14h. 5 – Conferência Municipal de Saúde 91

Mental- os municípios que já realizaram até 15/03/2022 enviar ofício papel 92

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

timbrado para e-mail do CES/GASEC solicitando senha e login para envio do 93

relatório. 6 – Curso Saúde com Agente, inscrição até 18/04/022 encerra. 7 – 94

Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde 12 a 15/07/2022 em 95

Campo Grande – MS. Após informes de Verônica , Manoela SMS de Serra do 96

Ramalho fala da compra de medicamentos pelo registro de preço compartilhado, 97

que o município realizou a compra em janeiro e até o momento não recebeu os 98

medicamentos, queixa que essa nova modalidade de compra piorou a situação 99

de aquisição de medicamentos para o município que o fornecedor dificulta o 100

processo e que atende com muita grosseria. Marcélio explica sobre essa nova 101

modalidade, que esse processo será para todos os municípios. Verônica diz que 102

vai buscar maiores informações e repassará na próxima reunião. Marcélio – 103

SMS Bom Jesus da Lapa e Coord. Adjunto, encerra a reunião deixando a 104

próxima a ser itinerante no município de Côcos com data a definir. Não havendo 105

mais o que tratar, Eu, Jailma da Costa Sodré, secretária executiva da CIR de 106

Santa Maria da Vitória, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, será 107

assinada por mim e pelos membros presentes nessa reunião. São Felix do 108

Coribe, 12 de abril de 2022. 109

Marcélio Magno Magalhães da Silva – Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da 110

Lapa;____________________________________________________________ 111

Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS Canápolis;________________________ 112

Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina;_________________________ 113

Valdeir Brito de Santana – SMS Jaborandi;______________________________ 114

Carlos Ariel Cardoso Texeira – SMS Santana;____________________________ 115

Ana da Silva Ferreira – SMS São Félix do Coribe;_________________________ 116

Manoela Cardoso Cirqueira – SMS Serra do Ramalho;_____________________ 117

Davi Oliveira Nunes – SMS Sitio do Mato;_______________________________ 118

Rubenilda Pereira de M. Miranda – Membro Efetivo Regional;_______________ 119

Jailma da Costa Sodré – Secretária Executiva da CIR______________________ 120

 121